
V této práci jsme v myšlení Jany z Arku hledali kategorie identity, jež připravovaly půdu pro moderní
nacionalismus, přičemž jsme se opírali o model zabstraktňování moci u Ernsta Kantorowicze. Vedeni
tímto modelem jsme se pokusili vymezit a popsat kategorie identity společenství, na nichž je tento vývoj
v rámci středověku možné sledovat Následně jsme stanovili, zda byla ta která kategorie vzhledem k
vývoji popsanému Kantorowiczem progresivní, tj. abstraktní, nebo naopak konkrétní, tj. poplatná
staršímu pojetí moci a krále, přičemž jsme tyto konkrétní kategorie ztotožnili s principy lidové mentality
popsané v pracích Arona Gureviče. Ukázalo se, že provést takovéto rozdělení a jasnými kritérii vymezit
konkrétní a abstraktní kategorie je velmi obtížné, a museli jsme vzít zavděk ne zcela uspokojivým
zjednodušením. 
V analytické části jsme pak zkoumali, jaké typy kategorií identity se vyskytují ve výpovědích Jany z
Arku obsažených ve francouzském zápisu z jejího výslechu. Ukázalo se, že převažující většinu v něm
obsažených kategorií identity definovaných výše naznačeným způsobem lze v rámci klasifikace
navržené v této práci zařadit do skupiny konkrétní.
Tento výsledek se zdá velmi dobře odpovídat gurevičovské představě o rozdílu, byť v žádném případě
ne absolutním, mezi středověkou lidovou a učenou kulturou, zejména když uvážíme, že se Jana s
propagandou strany francouzského krále pravděpodobně seznámila zejména prostřednictvím klasických
lidových médií. Janino myšlení takto není účastno na etatizaci moci, jež mnohem později povede i ke
vzniku nacionalismu.
V našem zkoumání jsme se však museli spokojit s prameny, jejichž autenticita je do značné míry
problematická. Nemůžeme proto zcela vyloučit, že výsledky, k nimž jsme dospěli, mohly být ovlivněny
povahou pramenů, které jsme analyzovali, ačkoliv si myslíme, že proti tomu svědčí mnohé skutečnosti.


